



परमाणु ऊर्जा केन्द्रीय विद्यालय तारापुर

ATOMIC ENERGY CENTRAL SCHOOLS, TARAPUR

Date: 04/08/2026

Ref: AECS/Tar-1/2026

AECS, तारापुर — कक्षा XI (नॉन-DAE छात्र/छात्रा) प्रवेश परिपत्र 2026-27

AECS, Tarapur — Class XI (Non-DAE Wards) Admission Circular 2026-27

परिचय / Introduction

- नॉन-DAE कर्मचारियों के बच्चों (ND-1 से ND-4 श्रेणी) के लिए कक्षा 11वीं में प्रवेश खुले हैं, जिन्होंने सीबीएसई (CBSE), एमएस बोर्ड (MS Board) या किसी भी समकक्ष बोर्ड में 10वीं कक्षा उत्तीर्ण की है। एईसीएस-1 (AECS-1), तारापुर में विज्ञान और वाणिज्य स्ट्रीम उपलब्ध है, जबकि एईसीएस-3 (AECS-3), तारापुर में केवल विज्ञान स्ट्रीम उपलब्ध है।
- Admissions are open for Non-DAE wards (ND-1 to ND-4), who have passed class 10th either in CBSE, MS Board or any equivalent boards. AECS-1, Tarapur offers science stream and commerce stream while AECS-3, Tarapur offers only science stream.
- DAE में प्रवेश प्रक्रिया पूरी होने के बाद, संबंधित स्ट्रीम में सीटें खाली रहने पर ही नॉन-DAE श्रेणी के बच्चों को प्रवेश दिया जाएगा।
- Grant of admission is subject to availability of seats in respective stream after completion of DAE admissions.

नॉन-DAE श्रेणियां (Categories of Non-DAE Wards)

खाली सीटों पर प्रवेश के लिए नॉन-DAE कैटेगरी के बच्चों की श्रेणियां निम्नलिखित हैं: / Categories of Non-DAE wards for seeking admission against vacant seats, if any, are as follows:

श्रेणी कोड / Category Code	विवरण / Description
ND-1	DAE परियोजना के लिए जिनकी ज़मीन अधिग्रहित की गई है, ऐसे विस्थापित लोगों के बच्चे। Wards of the Project Affected people, whose land has been acquired for the DAE Project.
ND-2	DAE में कार्यरत केंद्रीय/राज्य सरकार/PSU कर्मचारियों के बच्चे (जैसे- सौशील्य, महत्व, विशेष बच्चों का स्कूल, सहकारी साख समिति, बैंक, डाकघर आदि), DAE परियोजनाओं के ठेकेदारों के कर्मचारियों के बच्चे, तथा रक्षा/संसद कर्मियों या उनकी विधवाओं के बच्चे।

श्रेणी कोड /
Category
Code

विवरण / Description

	Wards of Central/State Government/PSU employees engaged in DAE and wards of contractors' employees working for DAE projects, and wards of defense/Parliamentary personnel or their widows.
ND-3	DAE के सेवारत, सेवानिवृत्त या दिवंगत कर्मचारियों के पौत्र-पौत्रियां (प्रति कर्मचारी एक प्रवेश)। आईईएस (AEES) कर्मचारियों के पौत्र-पौत्रियों को प्राथमिकता दी जाएगी।
	Grandchildren of serving/retired or expired DAE employee (one admission per employee). Grandchildren of AEES employees will have preference.
ND-4	DAE स्थापना के आसपास निवास करने वाले लोगों के बच्चे।
	Wards of people residing around DAE establishment.

योग्यता के मानदंड (Eligibility Norms)

- a. विज्ञान के लिए (मेरिट के आधार पर) / For Science (on Merit Basis):
 - AISS/SSC परीक्षा में न्यूनतम 55% अंक होने चाहिए और उम्मीदवार का AISS/SSCE परीक्षा में विज्ञान विषय में उत्तीर्ण होना अनिवार्य है; साथ ही, यदि गणित विषय चुना गया है तो उसमें भी उत्तीर्ण होना आवश्यक है।
 - Minimum 55% marks in AISS/SSC Examination and candidate must have passed in Science at AISS/SSCE, and maths if opted.
- b. वाणिज्य के लिए / For Commerce:
 - AISS/SSC परीक्षा में न्यूनतम 45% अंक होने चाहिए; यदि उम्मीदवार ने गणित विषय चुना था, तो उसमें उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।
 - Minimum 45% marks in AISS/SSC Examination, candidate must have passed in maths at AISS/SSCE if opted.
- c. चयन प्रक्रिया / Selection Process:
 - 11वीं कक्षा के विज्ञान और वाणिज्य पाठ्यक्रम में प्रवेश पूर्णतः मेरिट के आधार पर और उपलब्ध सीटों की संख्या के अनुसार होगा।
 - Admission for Science and Commerce course of Std. XI will be strictly on merit and will be restricted to the number of seats that would be available.
- d. आवेदन नियम / Application Rule:
 - AECS-1 और AECS-3, तारापुर में ऑफर किए जाने वाले विषयों का समूह अलग-अलग है, जिसकी जानकारी आवेदन फॉर्म में दी गई है। अतः छात्रों को दोनों स्कूलों के लिए अलग-अलग आवेदन फॉर्म जमा करने होंगे।

- Group of offered subjects varies in AECS-1, Tarapur and AECS-3, Tarapur and can be referred in application form. Therefore, students have to submit separate application forms for both schools.

प्रवेश संबंधी निर्देश (Instructions to Students Regarding Admission)

1. आवेदन फॉर्म में अपनी इच्छा के अनुसार विकल्प चुनें। बाद में विकल्प बदलने के किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा। विषय/स्ट्रीम का विकल्प संबंधित स्कूल में उपलब्ध रिक्ति पर निर्भर करता है। उम्मीदवार को केवल एक ही विकल्प चुनना चाहिए।

Exercise options as per your choice given in the application form. Later no claim will be entertained for change of choice. The candidate should select only one option.

2. अनुमोदित मेरिट सूची प्रदर्शित होने के बाद, छात्रों को ऑफर की गई स्ट्रीम के लिए ऑनलाइन मोड में शुल्क जमा करना होगा; ऐसा न करने पर बाद में इस पर कोई विचार नहीं किया जाएगा और सीट अगले छात्र को आवंटित कर दी जाएगी।

After the display of approved Merit List, students should pay the fees online for the stream offered, otherwise the seat will be allotted to the next student.

3. शुल्क संरचना और भुगतान की जाने वाली राशि प्रवेश परिपत्र (www.aees.gov.in) पर उपलब्ध है।

Fee structure and amount to be paid is available in Admission Circular (www.aees.gov.in).

4. प्रवेश की पुष्टि के लिए कॉलेज में कक्षा X की मूल टीसी (TC) और ऑनलाइन भुगतान की मूल रसीद जमा करना अनिवार्य है। केवल फीस भरने से प्रवेश पुष्ट नहीं होता है।

Submission of Class X Original TC along with the original online fee receipt in college is mandatory for confirmation of admission. Mere payment does not confirm admission.

प्रवेश कन्फर्मेशन हेतु आवश्यक दस्तावेज़ (Documents to be Submitted for Confirmation of Admission - 2026-2027)

1. ऑनलाइन फीस भुगतान रसीद – मूल प्रति / On-line fee payment receipt – Original
2. दो पासपोर्ट साइज फोटो / Two passport size photos
3. 10वीं कक्षा की मार्कशीट की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी / Self-attested photocopy of Class X Mark sheet
4. ट्रांसफर / स्कूल छोड़ने का प्रमाण-पत्र (TC) – मूल प्रति, जो प्रवेश के बाद वापस नहीं की जाएगी / Transfer / School Leaving Certificate – Original, non-returnable
5. अन्य राज्य बोर्डों से आने वाले छात्रों का टीसी/एसएलसी, जिस पर संबंधित राज्य के शिक्षा विभाग के अधिकारियों के प्रतिहस्ताक्षर (countersignature) हों / TC/SLC duly countersigned by Education Department authorities for other State Board students.

6. सरकारी आवास का प्रमाण (यदि लागू हो) या पते का प्रमाण – फोटोकॉपी / Proof of Govt. Accommodation (if applicable) / Address proof – Photocopy
7. पता सत्यापन के लिए आवेदक का [Aadhaar Redacted] (फोटोकॉपी) अनिवार्य है / [Aadhaar Redacted] (Photocopy) of the applicant mandatory for address verification.
8. SC/ST/VJ/NT/SBC और OBC समुदायों के छात्रों के लिए एकजीक्यूटिव मजिस्ट्रेट/तहसीलदार द्वारा जारी जाति प्रमाण-पत्र की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी / Self-attested photocopy of caste certificate issued by Executive Magistrate / Tahsildar.
9. माता-पिता का रोजगार/वेतन प्रमाण-पत्र – मूल प्रति / Employment / salary certificate of parent/s – Original.
10. ND-1, ND-2 या ND-3 के दावे हेतु समर्थन में आवश्यक दस्तावेज़, जिनकी HR TMS/संबंधित प्रमुख द्वारा जांच की जाएगी / Supporting documents for ND-1, ND-2, or ND-3 claims, verified by HR TMS/concerned Head.

प्रवेश समय-सारणी (Admission Schedule)

क्र.सं. / S.N.	विवरण / Particulars	तिथियाँ / Dates	समय / Time
1	प्रवेश फॉर्म का वितरण Distribution of admission forms	06/08/2026 से 10/08/2026 तक	सुबह 10:00 बजे से दोपहर 1:00 बजे तक
2	भरे हुए प्रवेश फॉर्म जमा करना Submission of filled admission forms	07/08/2026 से 11/08/2026 तक	सुबह 10:00 बजे से दोपहर 1:00 बजे तक
3	चयनित उम्मीदवारों की सूची प्रदर्शित करना Display of approved candidates for admission	सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के बाद प्रदर्शित की जाएगी	संबंधित स्कूल के नोटिस बोर्ड और वेबसाइट पर देखें
4	दस्तावेज़ सत्यापन Document Verification	सूची प्रदर्शित होने के अगले कार्य दिवस पर (ऑनलाइन शुल्क जमा करने सहित)	-

आवेदन फॉर्म भरने के निर्देश (Instructions for Filling Application Form)

1. आवेदन फॉर्म भरने से पहले निर्देश अवश्य पढ़ें; फॉर्म में सभी प्रविष्टियां भरना अनिवार्य है।

Read instructions before filling in the Application Form; all entries are mandatory.

2. छात्रों को दोनों स्कूलों के लिए अलग-अलग आवेदन फॉर्म जमा करने होंगे।

Students have to submit separate application forms for both schools.

3. सभी प्रविष्टियां सटीकता के साथ करें। फॉर्म और दस्तावेजों में जानकारी का मेल न होने पर आवेदन अस्वीकार किया जा सकता है या प्रवेश रद्द किया जा सकता है। फॉर्म की सभी जानकारीयां टीसी, 10वीं की मार्कशीट और [Aadhaar Redacted] से मेल खानी चाहिए।

Make all entries with accuracy. Mismatch of information may lead to rejection. Details should match with TC, Mark sheet, and [Aadhaar Redacted].

4. अपूर्ण आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे।

Incomplete applications will be rejected.

5. आवेदन फॉर्म के मूल्य के रूप में ₹100/- (अप्रतिदेय / Non-refundable) का शुल्क SBI Collect के माध्यम से भुगतान किया जाना है और उसकी रसीद जमा करनी होगी।

A fee of non-refundable Rs. 100/- as cost of Application Form is to be paid via SBI Collect and receipt is to be submitted.


समन्वय प्रचार्य / Coordinating Principal

AEC Schools, Tarapur Centre
प्रचार्य एवं आहरण और वितरण अधिकारी
Principal & Drawing and Disbursing Officer
परमाणु ऊर्जा केन्द्रीय विद्यालय, तारापुर केंद्र
Atomic Energy Central Schools, Tarapur Centre